
 
 

Hoja 1 de 18  

Resolución de 3 de junio de 2024 de la Presidencia del Consejo de Seguridad Nuclear por la 

que se convocan subvenciones destinadas a la realización de proyectos de I+D+i relacionados 

con las funciones del Organismo. 

 

El Consejo de Seguridad Nuclear (CSN), de conformidad con la Ley 15/1980, de 22 de abril, de 

creación del Consejo de Seguridad Nuclear, tiene como función proteger a los trabajadores, la 

población y el medio ambiente de los efectos nocivos de las radiaciones ionizantes, propiciando 

que las instalaciones nucleares y radiactivas sean operadas por sus titulares de forma segura, 

y estableciendo las medidas de prevención y corrección frente a emergencias radiológicas, 

cualquiera que sea su origen. El Consejo de Seguridad Nuclear cumple con esta función 

mediante la realización de evaluaciones técnicas y de inspecciones, así como mediante la 

emisión de dictámenes técnicos, instrucciones, circulares y guías de seguridad. 

 

Asimismo, y de forma específica, la Ley 15/1980, de 22 de abril, en su artículo 2, apartado p), 

establece como función del organismo la de establecer y efectuar el seguimiento de planes de 

investigación en materia de seguridad nuclear y protección radiológica. Se establece así el papel 

de las actividades de investigación, desarrollo e innovación como un componente necesario 

que contribuye a que el CSN cumpla con las funciones reguladoras que tiene atribuidas. Por su 

parte, el artículo 18 del Estatuto del CSN, aprobado mediante el Real Decreto 1440/2010, de 

5 de noviembre, establece que corresponde al Consejo de Seguridad Nuclear establecer y 

efectuar el seguimiento de planes de investigación en materia de seguridad nuclear y 

protección radiológica.  

 

En cumplimiento de esta función, el CSN aprueba el plan de I+D+i que establece las líneas 

generales estratégicas en I+D+i para el periodo correspondiente. En particular, el Plan de I+D+i 

del CSN 2021-2025 establece para dicho periodo, entre otros aspectos, los objetivos de las 

actividades de I+D+i del CSN, así como las líneas estratégicas de I+D+i. 

Dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 17.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

el Pleno del CSN, en su reunión del día 10 de mayo de 2023, aprobó las bases reguladoras 

para la concesión de subvenciones destinadas a la realización de proyectos de I+D+i 

relacionados con las funciones del organismo, que se han recogido en la Resolución de 18 de 

mayo de 2023 del Consejo de Seguridad Nuclear (BOE núm. 123, de 24 de mayo). 

La presente convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos de I+D+i atiende a 

lo establecido en las bases reguladoras aprobadas, y busca promover determinadas líneas de 

I+D+i que se consideran de especial interés y a través de las cuales se amplían y profundizan 

aspectos concretos relacionados con el ámbito de competencias de este organismo. Dichas 

líneas se relacionan en el artículo 1 de esta convocatoria y se desarrollan, junto con los objetivos 

de cada una de ellas, en el anexo I de esta convocatoria. 

Esta convocatoria se dirige, entre otras entidades, a universidades, hospitales, organismos o 

entidades vinculados o dependientes de las comunidades autónomas, a las entidades que 

integran el sector público institucional estatal, así como a empresas. 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 2 de 18  

La presente resolución, que aprueba la convocatoria para el año 2024, se dicta conforme a lo 

dispuesto en los artículos 10 y 23 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y los artículos 13 y 

14 de la Resolución de 18 de mayo de 2023 del Consejo de Seguridad Nuclear, por la que se 

establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a la 

realización de proyectos de I+D+i relacionados con las funciones del Organismo. 

 

En virtud de todo lo expuesto resuelvo: 

 

CAPÍTULO I 

Aspectos generales 

 

Artículo 1. Objeto y finalidad de las ayudas. 

1. El objeto de esta resolución es la aprobación de la convocatoria, correspondiente al año 

2024, para la concesión de subvenciones destinadas a la realización de un máximo de 15 

proyectos de I+D+i en las líneas que, referentes a los programas contemplados en el Plan de 

I+D+i del Consejo de Seguridad Nuclear 2021-2025, se relacionan a continuación: 

a) Utilización y efectividad de equipos de protección individual frente al radón. 

b) Metodología de calibración para medidas de desclasificación de materiales en 

contenedor y caracterización de grandes componentes. 

c) Elaboración de una curva de calibración dosis-efecto para protones, su validación con 

pacientes de radioterapia y actualización de la curva de neutrones previa. 

d)  Metodología de verificación, calibración y simulación de los pórticos de detección 

situados en instalaciones a las que aplica el RD 451/2020, de 10 de marzo, sobre el 

control y recuperación de las fuentes radiactivas huérfanas. 

e) Capacidad metrológica de los equipos de dosimetría neutrónica en instalaciones de 

protonterapia. 

f) Métodos simplificados para la estimación práctica de la propagación de 

contaminación por radioisótopos en aguas subterráneas, a partir de efluentes líquidos. 

g) Metodologías de cálculo y evaluación experimental aplicables al análisis del 

comportamiento a largo plazo de los contenedores para almacenamiento en seco de 

combustible nuclear gastado. 

h) Desarrollo de una herramienta de inteligencia artificial para el análisis de fatiga 

vibracional para la mejora de los planes de gestión de vida en las centrales nucleares. 

i) Investigación sobre contenedores de almacenamiento en seco. 

 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 3 de 18  

2. El anexo I de esta convocatoria especifica el objetivo de cada línea y su descripción. Los 

proyectos que se presenten deberán encuadrarse en una de dichas líneas. 

3. Esta convocatoria tiene como objetivo contribuir al cumplimiento de los objetivos 

establecidos en el Plan de I+D+i y en el Plan Estratégico del CSN, que se enmarcan dentro de 

las competencias y funciones establecidas en la Ley 15/1980, de 22 de abril, de creación del 

CSN. 

 

Artículo 2. Régimen de concesión y normativa aplicable. 

1. La concesión de las subvenciones se efectuará en régimen de concurrencia competitiva, de 

acuerdo con los principios de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y no 

discriminación, así como los de eficacia en el cumplimiento de los objetivos fijados y de 

eficiencia en la asignación y utilización de los recursos públicos, establecidos en el artículo 8.3 

de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

2. Las subvenciones objeto de esta convocatoria estarán sometidas a lo dispuesto en esta 

resolución y en la Resolución de 18 de mayo de 2023 del Consejo de Seguridad Nuclear (BOE 

Núm. 123 de 24 de mayo de 2023) por la que se establecen las bases reguladoras para la 

concesión de subvenciones destinadas a la realización de proyectos de I+D+i relacionados con 

las funciones del organismo (en adelante, bases reguladoras). 

3. A las subvenciones objeto de esta convocatoria les será de aplicación, entre otras, la 

siguiente normativa: 

a) Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento de 

desarrollo, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio (en adelante, 

Reglamento de la Ley General de Subvenciones). 

b) Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

c) Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.  

d) Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación. 

4. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2.1.1 del Marco sobre Ayudas Estatales de 

Investigación y Desarrollo e Innovación (Comunicación de la Comisión Europea 2014/C 

198/01), no se aplicará lo establecido en el artículo 107.1 del Tratado de Funcionamiento de 

la Unión Europea y, por lo tanto, no tendrán la consideración de ayudas de Estado las 

subvenciones previstas en esta resolución que se otorguen a aquellas entidades que 

desarrollen actividades no económicas.  

Cuando la entidad realice casi exclusivamente actividades no económicas, podrá quedar 

excluida en su totalidad del ámbito de aplicación del artículo 107.1 del Tratado de 

Funcionamiento de la Unión Europea siempre que sus actividades económicas sean puramente 

accesorias; es decir, que correspondan a una actividad que esté relacionada directamente con 

su funcionamiento o sea necesaria para el funcionamiento de la misma o esté estrechamente 

vinculada a su principal uso no económico, y tenga un alcance limitado.  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 4 de 18  

Se considerará que esto se produce cuando las actividades económicas consumen 

exactamente los mismos insumos (como material, equipamiento, mano de obra y capital fijo) 

que las actividades no económicas, y la capacidad asignada cada año a dichas actividades 

económicas no supera el 20 % de la capacidad anual total de la entidad de que se trate.  

En aplicación de lo anterior, las subvenciones contempladas en esta resolución que se 

concedan a este tipo de entidades no tendrán la consideración de ayudas de Estado. 

5. Con la excepción de las entidades que les sea de aplicación lo dispuesto en el apartado 4, 

las subvenciones previstas en esta resolución deberán cumplir lo establecido en el Reglamento 

(UE) n.º 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los 

artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 

minimis, publicado en el «Diario Oficial de la Unión Europea» L352, de 24 de diciembre de 2013. 

 

Artículo 3. Órganos competentes para la instrucción y resolución del procedimiento. 

1. El órgano competente para instruir el procedimiento de concesión de las ayudas objeto de 

esta convocatoria es la Secretaría General del CSN o unidad organizativa en la que delegue. 

2. El órgano competente para la resolución del procedimiento de concesión es la Presidencia 

del CSN. 

 

Artículo 4. Comunicaciones entre la Administración y las entidades interesadas. 

1. Todas las comunicaciones que se realicen en el procedimiento de concesión de las 

subvenciones contempladas en esta convocatoria, durante su periodo de ejecución y en su 

justificación y seguimiento, así como en los eventuales procedimientos de reintegro que se 

puedan iniciar, se harán a través de los medios electrónicos que se establecen en esta 

convocatoria. 

2. La utilización de los medios electrónicos establecidos será obligatoria tanto para la 

notificación o publicación de los actos administrativos que se dicten como para la presentación 

por parte de las entidades interesadas de solicitudes, escritos y comunicaciones. 

3. En virtud de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y en artículo 28 

de las bases reguladoras, la notificación de la propuesta de resolución provisional, de la 

propuesta de resolución definitiva y de la resolución de concesión, se hará mediante 

publicación en la página web del CSN, surtiendo todos los efectos de notificación practicada. 

El resto de los trámites previstos en esta convocatoria podrán realizarse mediante publicación 

en la página web del CSN o mediante el procedimiento de comparecencia electrónica en la sede 

electrónica del CSN previsto en el artículo 43.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

Cuando se practique una notificación, se enviará un aviso de cortesía al dispositivo electrónico 

y/o a la dirección de correo electrónico del interesado que este haya comunicado en la solicitud 

de la subvención, informándole de la puesta a disposición de una notificación. La falta de 

práctica de este aviso no impedirá que la notificación sea considerada plenamente válida. 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 5 de 18  

4. Sin perjuicio de las previsiones específicas contenidas en el artículo 11 respecto de la 

presentación de las solicitudes y en el artículo 20 respecto a la justificación, tanto las acciones 

derivadas de los trámites descritos en el apartado 3 como la presentación por las entidades 

interesadas de cualquier otro tipo de solicitud, escrito o comunicación deberán hacerse a través 

de la sede electrónica del CSN (http://www.csn.es/; Sede Electrónica; Subvenciones I+D+i). 

 

CAPÍTULO II 

Requisitos generales de participación 

 

Artículo 5. Requisitos de las entidades solicitantes. 

1. Podrán obtener la condición de beneficiario las personas jurídicas a las que se refiere el 

artículo 3 de las bases reguladoras, que tengan personalidad jurídica propia, estén válidamente 

constituidas y tengan residencia fiscal o un establecimiento permanente en España. 

2. No podrán obtener la condición de beneficiario de estas subvenciones las entidades que 

tengan deudas por reintegro de ayudas o préstamos con la Administración, o estén sujetas a 

una orden de recuperación pendiente tras una Decisión previa de la Comisión Europea que 

haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con el mercado común. Asimismo, no podrán 

obtener la condición de beneficiario las entidades que no cumplan los requisitos establecidos 

en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 

3. Los proyectos que se presenten podrán ser desarrollados de forma individual, por una única 

entidad; o por varias entidades. 

4. En el caso en el que participen varias entidades, estas deberán pertenecer a alguna de las 

categorías enumeradas en el artículo 3 de las bases reguladoras, y cumplir los requisitos que 

se establezcan para los beneficiarios.  

De acuerdo con el artículo 4 de las bases reguladoras, uno de los participantes actuará como 

solicitante o representante de la agrupación. Tendrán la condición de beneficiarios tanto la 

agrupación como cada una de las entidades participantes. Tanto los compromisos de ejecución 

asumidos por cada miembro como el importe de subvención a aplicar por cada uno de ellos 

deberán constar expresamente, tanto en la solicitud como en la resolución de concesión.  

 

CAPÍTULO III 

Características y régimen económico de las actuaciones 

 

Artículo 6. Características de las actuaciones.  

1. Las actividades que se financien desarrollarán proyectos de I+D+i en algunas de las líneas 

relacionadas en el artículo 1 de esta convocatoria. 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

http://www.csn.es/
https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 6 de 18  

2. Los proyectos que se presenten a esta convocatoria tendrán un período de ejecución mínimo 

de dos años y máximo de tres años, contados a partir del día siguiente al de la fecha de 

notificación a los interesados de la resolución de concesión.  

3. No obstante lo anterior, la duración de un proyecto podrá prorrogarse hasta un máximo de 

doce meses, posteriores a la fecha de finalización inicialmente prevista en la solicitud, previa 

solicitud motivada por el responsable del proyecto, que deberá ser aceptada por la Presidencia 

del CSN o por el órgano en el que delegue. 

4. La solicitud de ampliación del plazo de ejecución deberá ser tramitada por la entidad 

beneficiaria y autorizada por el CSN antes de cumplir el plazo de ejecución inicialmente fijado. 

La solicitud de ampliación deberá presentarse con un plazo mínimo de tres meses antes de la 

finalización del proyecto.  

 

Artículo 7. Conceptos financiables. 

1. Las subvenciones se destinarán a cubrir los gastos relacionados con la ejecución de las 

actividades para las que hayan sido concedidas, en los términos previstos en el artículo 31 de 

la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 

2. Las subvenciones concedidas seguirán la modalidad de costes marginales, y podrán financiar 

hasta el cien por cien de los costes marginales solicitados. 

3. En el concepto de costes directos podrán ser imputados a la subvención concedida 

cualesquiera de los gastos que se enumeran en el artículo 8.3.a) de las bases reguladoras. 

4. En el concepto de costes indirectos podrán ser imputados a la subvención concedida los 

gastos generales asignados a la actuación, pero que, por su naturaleza, no puedan imputarse 

de forma directa. De conformidad con el artículo 8.3.b) de las bases reguladoras, los costes 

indirectos se calcularán, sin necesidad de aportar justificantes de gasto, mediante la aplicación 

de un porcentaje del 20% sobre los gastos directos de la actuación.  

5. Las inversiones y gastos efectuados por la entidad beneficiaria serán imputables al proyecto 

desde la fecha de publicación de la resolución por la que se efectúe la convocatoria de 

subvenciones en la Base de Datos Nacional de Subvenciones y hasta la finalización de la 

ejecución del proyecto, atendiendo a la duración que esté prevista en la solicitud presentada. 

6. Podrán subcontratarse las actuaciones objeto de ayuda, respetando los requisitos y 

prohibiciones establecidos en el artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y en el 

artículo 68 de su Reglamento de desarrollo, hasta el porcentaje máximo del cincuenta por 

ciento del importe de la actividad subvencionada. Esta cuantía podrá incrementarse en casos 

debidamente justificados y previa autorización por el órgano concedente. En ningún caso podrá 

fraccionarse el gasto correspondiente a un mismo objeto y a un mismo proveedor. 

7. Cuando la actividad concertada con terceros exceda del 20 por ciento del importe de la 

subvención y dicho importe sea superior a 60.000 euros, la subcontratación estará sometida 

al cumplimiento de los siguientes requisitos:  

a) Que el contrato se celebre por escrito.  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 7 de 18  

b) Que la celebración del mismo se autorice previamente por el CSN. 

 

Artículo 8. Modalidad de financiación y cuantía de las subvenciones. 

1. La financiación de las actuaciones previstas en la presente convocatoria revestirá la forma 

de subvención en pago plurianual en tres ejercicios económicos, con pago anticipado de cada 

anualidad, con cargo a los presupuestos del CSN.  

2. La cuantía individual máxima de cada subvención será de 100.000 € (cien mil euros). Esta 

cuantía se determinará, igualmente, en la propuesta de resolución definitiva, teniendo en 

cuenta las disponibilidades presupuestarias. Cuando proceda, se garantizará lo establecido en 

el artículo 3 del Reglamento (UE) número 1407/2013 de la Comisión, es decir, que el importe 

total de las ayudas de minimis concedidas por un Estado miembro a una única empresa no 

excederá de 200.000 euros durante los tres últimos ejercicios fiscales. A efectos de la 

aplicación de este límite por empresa, deberá tenerse en cuenta el concepto de «única 

empresa» definido en el artículo 2.2 del citado Reglamento (UE) número 1407/2013 de la 

Comisión. 

 

Artículo 9. Presupuesto de la convocatoria. 

1. La cuantía total máxima, que se concederá con cargo a los presupuestos del CSN, para todas 

las anualidades es de 1.420.000 € (un millón cuatrocientos veinte mil euros) con cargo al 

concepto presupuestario 302.424M.750 del presupuesto de gastos del CSN vigente durante 

2024 (presupuesto prorrogado del ejercicio 2023), y siempre de acuerdo con las 

disponibilidades presupuestarias. 

2. La distribución de la cuantía total máxima en anualidades y conceptos presupuestarios se 

estima según se desglosa en la siguiente tabla:  

 

CONCEPTO 

PRESUPUESTARIO 

AÑO 

2024 

AÑO 

2025 

AÑO 

2026 

302.424M.750 540.254,92 € 439.872,54 € 439.872,54 € 

 

3. La distribución de la cuantía global y su desglose por líneas de actuación se estima según se 

desglosa en el anexo I de esta convocatoria. 

 

Artículo 10. Concurrencia y acumulación de ayudas. 

1. La percepción de las subvenciones que prevé esta convocatoria será compatible con la 

percepción de otras subvenciones o ayudas, cualquiera que sea su naturaleza y la entidad que 

las conceda, y siempre que conjuntamente no superen el coste total del de la actividad 

financiada y se refieran a costes financiables diferentes. 

No obstante, en aquellos casos en los que la entidad desarrolle actividades económicas, podrán 

concurrir con otras ayudas de minimis hasta el límite máximo que se establece, por empresa, 

en el artículo 8 de esta resolución. 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 8 de 18  

2. Las entidades beneficiarias de las subvenciones deberán comunicar al órgano concedente 

la obtención de otras ayudas, subvenciones, ingresos o recursos que financien las actividades 

subvencionadas por esta convocatoria tan pronto tengan conocimiento de su existencia, así 

como en la justificación prevista en el artículo 20, lo que podrá originar las correspondientes 

minoraciones en el importe de la ayuda concedida. 

 

CAPÍTULO IV 

Procedimiento de instrucción 

 

Artículo 11. Plazo y forma de presentación de solicitudes. 

1. El plazo para la presentación de solicitudes será de treinta días naturales a contar desde el 

día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del extracto de la 

convocatoria.  

2. Las solicitudes serán presentadas de acuerdo con lo establecido en el artículo 15 de las 

bases reguladoras debiendo encuadrarse cada solicitud dentro de una de las líneas 

relacionadas en el artículo 1 y desarrolladas en el anexo I de esta convocatoria. 

3. Una misma entidad podrá presentar más de una solicitud a la misma o a diferentes líneas. 

4. La presentación de cada solicitud se hará mediante el formulario electrónico disponible en 

la sede electrónica del CSN (http://www.csn.es/; Sede Electrónica; Subvenciones I+D+i). Esta 

se presentará, además, junto con la documentación que se especifica en el artículo 12 de esta 

convocatoria. 

5. Se considerarán efectivamente presentadas aquellas solicitudes firmadas y registradas 

dentro de plazo previsto que incluyan tanto la solicitud como la información y todos los 

documentos determinados en esta convocatoria como parte integrante de la misma. 

6. La persona que ostenta la representación legal de la entidad solicitante, con carácter previo 

a la firma y registro electrónicos de la solicitud, deberá declarar expresamente su 

consentimiento u oposición para que el órgano instructor pueda comprobar o recabar de otros 

órganos, administraciones o proveedores de información, por medios electrónicos, la 

información sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias y de Seguridad Social, según 

lo dispuesto en el artículo 22.4 del Reglamento de desarrollo de la Ley General de 

Subvenciones. En caso de oposición, se podrán requerir, en cualquier momento del 

procedimiento de concesión, los certificados que acrediten el cumplimiento detales 

obligaciones, expedidos por la Agencia Estatal de Administración Tributaria o por las 

correspondientes Haciendas Forales y por la Tesorería General de la Seguridad Social. 

7. La firma y registro electrónicos de la solicitud por parte de la persona que ostenta la 

representación legal de la entidad solicitante implican, además, las siguientes declaraciones 

responsables o documentación que corresponda, que acreditan que la entidad cumple con los 

requisitos establecidos en la normativa vigente:  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

http://www.csn.es/
https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 9 de 18  

a) Sobre el régimen de IVA aplicable a la actividad financiada con la subvención solicitada al 

CSN (modelo 1.4 del anexo III). 

b) Que no se encuentra incursa en ninguna de las circunstancias recogidas en los apartados 2 

y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, que impiden obtener la condición 

de beneficiario para la convocatoria, y específicamente en ninguna de las circunstancias 

previstas en la letra b) del artículo 13.2 de dicha ley, en la forma prevista en el artículo 26 del 

Reglamento de desarrollo de la misma (modelo 1.5 del anexo III). 

c) Que cumple, cuando proceda, los requisitos establecidos en la Comunicación de la Comisión 

sobre el Marco de Ayudas Estatales de Investigación, Desarrollo e Innovación (2022/C 414/01), 

y de que dispone, en su caso, de una contabilidad que permite distinguir los costes y 

financiación de su actividad económica frente a su actividad no económica (modelo 1.7 del 

anexo III). 

d) Que no tiene deudas por reintegro de ayudas o préstamos con la Administración, ni se 

encuentra sujeta a una orden de recuperación pendiente tras una Decisión previa de la 

Comisión Europea que haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con el mercado interior. 

Está al corriente de pago de las obligaciones de rembolso de cualesquiera otros préstamos o 

anticipos concedidos anteriormente con cargo a los Presupuestos Generales del Estado 

(modelo 1.8 del anexo III). 

e) Que no ha recibido otras subvenciones, ayudas u otro tipo de ingresos o recursos públicos o 

privados para las mismas actuaciones objeto de esta ayuda de acuerdo con lo establecido en 

el artículo 33 del Reglamento de desarrollo de la Ley General de Subvenciones, y lo establecido 

en las bases reguladoras (modelo 1.9 del anexo III).  

En caso de haberlas recibido, la persona que ostenta la representación legal de la entidad 

solicitante deberá remitir una relación exhaustiva de aquellas que pudieran afectar a la 

compatibilidad para las mismas actuaciones objeto de ayuda conforme a lo establecido en los 

artículos 33 y 34 de dicho reglamento y, en su caso, incluyendo de forma diferenciada la 

relación de las ayudas de minimis solicitadas y recibidas en el ejercicio en curso, así como de 

las recibidas durante los dos ejercicios fiscales anteriores. Deberá, asimismo, declarar 

responsablemente que esta relación es una imagen fiel sobre el detalle de todas las ayudas 

concedidas a la entidad, y que se compromete a informar de las que pudiera solicitar u obtener 

durante la tramitación de estas subvenciones. 

8. En relación con la circunstancia recogida en el apartado 3 bis del artículo 13 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, relativa al cumplimiento de los plazos de pago previstos en la 

Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la 

morosidad en las operaciones comerciales, esta se acreditará por parte de las sociedades que, 

de acuerdo con la normativa contable, puedan presentar cuenta de pérdidas y ganancias 

abreviada, mediante la presentación de una declaración responsable (modelo 1.10 del anexo 

III). Para las sociedades que, de acuerdo con la normativa contable, no puedan presentar 

cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, este requisito se cumplimentará mediante algunos 

de los medios de prueba previstos en la letra b) del apartado 3 bis de dicho artículo 13.  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 10 de 18  

9. La entidad beneficiaria deberá mantener el cumplimiento de estos requisitos durante el 

procedimiento de concesión y durante el periodo de ejecución de la subvención, y se 

compromete a comunicar a través de la sede electrónica del CSN las posibles alteraciones de 

las circunstancias recogidas en tales declaraciones en el momento en el que estas se 

produzcan. 

10. El firmante de la solicitud garantizará, mediante su firma, la fidelidad con el original de las 

copias digitalizadas que presente. La Administración podrá requerir el documento original para 

su cotejo. 

11. Los datos de carácter personal recogidos en la solicitud quedarán sometidos a la protección 

establecida por la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales 

y garantía de los derechos digitales. 

12. La presentación de la solicitud de subvención conlleva la autorización del solicitante para 

tratar dichos datos de manera automatizada y cederlos a los órganos de instrucción, 

evaluación, resolución, seguimiento y control competentes, así como para dar publicidad de los 

actos de subsanación, resoluciones de desistimiento y exclusión, propuestas de resolución 

provisional y definitiva y resolución de concesión de las ayudas, así como cualquier otra 

notificación necesaria para la tramitación del procedimiento de concesión. 

 

Artículo 12. Contenido y documentación de la solicitud. 

1. La solicitud, con el modelo que figura como anexo II de esta convocatoria, contendrá, entre 

otra, la información relativa a datos de identificación del proyecto y de la línea en la que se 

enmarca el proyecto; a datos de identificación de la entidad participante; identificación del 

investigador principal; sello y firma del representante legal de la entidad solicitante.  

2. Junto con la solicitud, se deberá presentar la siguiente documentación obligatoria 

desarrollada en los anexos III a VII de esta convocatoria: 

a) Documentación jurídico-administrativa que se indica en el anexo III de esta convocatoria. 

b) Memoria Técnica redactada de acuerdo con el modelo “Memoria Técnica del proyecto” 

que figura como anexo IV de esta convocatoria. En ella deberán detallarse las 

actividades que desarrollará la entidad solicitante. También deberá mencionar los 

retornos previstos. 

c) Memoria Económica del proyecto, según el modelo que figura como anexo V de esta 

convocatoria. Deberá incluir un presupuesto detallado de los gastos del proyecto, así 

como de su financiación. A estos efectos, se harán constar, en su caso, las subvenciones 

obtenidas para este fin, las solicitadas (incluida la ayuda solicitada al CSN) y las que se 

prevea solicitar, tanto de naturaleza pública como privada, ya sean para la financiación 

total o parcial del proyecto. 

d) Equipo investigador que se propone para llevar a cabo el proyecto, adjuntando 

información curricular según modelo abreviado que se adjunta como anexo VI.  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 11 de 18  

e) Declaración responsable relativa a la existencia en la entidad de un Plan de Igualdad, 

según modelo del anexo VII. 

3. Se podrá presentar otra documentación que las entidades solicitantes estimen oportuna para 

la mejor valoración de su solicitud. 

 

Artículo 13. Revisión y subsanación de solicitudes. 

1. El órgano instructor efectuará la revisión de las solicitudes presentadas y verificará el 

cumplimiento de los requisitos establecidos en la convocatoria cuya comprobación no requiera 

de ninguna valoración científica o técnica. 

2. Si, como resultado de dicha revisión, se detectara el incumplimiento de alguno de los 

requisitos establecidos en la convocatoria o se detectaran en la solicitud errores subsanables, 

se requerirá al solicitante en la forma prevista en el artículo 4, para que, en el plazo de 10 días 

hábiles, a través de la sede electrónica del CSN, formule alegaciones, subsane la falta o aporte 

la documentación preceptiva, con advertencia de que, si no lo hiciese, se le excluirá del 

procedimiento o se le tendrá por desistido de su solicitud de acuerdo con lo previsto en el 

artículo 16 de las bases reguladoras y el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

 

Artículo 14. Examen y selección de proyectos a subvencionar. 

1. El examen y la selección de los proyectos a subvencionar se realizarán conforme a lo 

establecido en los artículos 17 a 20 de las bases reguladoras. 

2. Las solicitudes serán evaluadas conforme a los siguientes criterios de valoración:   

a. Criterio excluyente de aceptación: Adecuación de las actividades propuestas a la línea 

correspondiente de la convocatoria. Si no se considera adecuado, el proyecto se 

rechazará. En la resolución de la Presidencia del Consejo de Seguridad Nuclear por la 

que se resuelva la convocatoria se motivará de forma clara y detallada la causa del 

rechazo, indicando pormenorizadamente la justificación por la que el proyecto en 

cuestión no se considera adecuado. 

b. Capacidad del equipo investigador y complementariedad de los equipos participantes 

en el caso de proyectos coordinados entre varias entidades (puntuación de 0 a 15, con 

un mínimo de 10 para no ser rechazada). 

c. Adecuación del presupuesto (puntuación de 0 a 5, con un mínimo de 3 para no ser 

rechazada). 

d. Contribución científico-técnica de los objetivos propuestos para el proyecto (puntuación 

de 0 a 15, con un mínimo de 10 para no ser rechazada). 

e. Viabilidad técnica del proyecto (puntuación de 0 a 10, con un mínimo de 5 para no ser 

rechazada). 

f. Plan de comunicación, información y difusión de los resultados (puntuación de 0 a 5, 

con un mínimo de 3 para no ser rechazada). 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 12 de 18  

g. Posible impacto del proyecto al incremento de la seguridad nuclear, protección 

radiológica y seguridad física en relación con las competencias del CSN (puntuación de 

0 a 15, con un mínimo de 10 para no ser rechazada). 

h. Disponer de un Plan de igualdad, en caso de que su elaboración sea de carácter 

obligatorio para la entidad conforme a la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la 

igualdad efectiva de mujeres y hombres; así como, cuando sin existir esta obligatoriedad 

de acuerdo con dicha ley, la entidad disponga de un plan de igualdad elaborado de 

manera voluntaria (puntuación de 5 puntos). 

3. Se nombrará a una comisión de valoración de acuerdo con el artículo 18.2 de las bases 

reguladoras. 

El funcionamiento de esta comisión de valoración se regirá por las bases reguladoras y por esta 

resolución. Para lo no establecido en las normas anteriores, se regirá por lo establecido en la 

sección 3.ª del capítulo II del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre. 

4. Se solicitará un informe previo de evaluación de las solicitudes presentadas a la Agencia 

Estatal de Investigación (AEI), en virtud de su competencia en materia de evaluación y 

seguimiento de las actuaciones de investigación científica y técnica. La AEI, elaborará, para 

cada solicitud, un informe de valoración individual. 

5. La comisión de valoración, con arreglo a los criterios establecidos para la evaluación, y 

teniendo en cuenta el informe previo de evaluación elaborado por la AEI, elaborará un informe 

de valoración, consensuado y motivado, en el que se recogerá el resultado final de la valoración.  

6. El órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comisión de valoración, 

elaborará la propuesta de resolución provisional motivada que deberá contener una relación 

de los solicitantes para los que se propone la subvención, indicando su cuantía, y las 

puntuaciones obtenidas por cada uno de los proyectos que hubieran presentado solicitud. 

7. El órgano instructor, o unidad organizativa en la que delegue, notificará a cada solicitante el 

resultado de la evaluación de su solicitud, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4, con 

indicación de la cuantía que se propone asignar a los proyectos seleccionados, y concediendo 

un plazo de diez días hábiles para formular alegaciones si lo estiman oportuno, respetando lo 

establecido en la normativa general de subvenciones.  

8. De recibirse alegaciones, las mismas serán analizadas por la comisión de valoración, que 

emitirá un segundo informe en el que se concretará el resultado de tal análisis y lo elevará al 

órgano instructor. 

Para la resolución de las alegaciones la comisión de valoración podrá solicitar informe previo a 

la Agencia Estatal de Investigación cuando se trate de revisar la puntuación otorgada por esta 

Agencia.  

9. Finalizado el plazo de presentación de alegaciones y, en su caso, tras el examen de las 

mismas, el órgano instructor, a la vista del segundo informe elaborado por la comisión de 

valoración, formulará la propuesta de resolución definitiva de concesión de subvenciones, de 

conformidad con lo establecido en la normativa general de subvenciones. 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 13 de 18  

10. El órgano instructor, o la unidad organizativa en la que delegue, notificará a cada solicitante 

el resultado final del proceso de selección, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4. La 

propuesta de resolución definitiva contendrá indicación de la cuantía que se propone asignar a 

los proyectos seleccionados y las puntuaciones definitivas obtenidas por cada solicitud 

presentada. 

11. Asimismo, el órgano instructor o unidad organizativa en la que delegue, solicitará a las 

entidades de los proyectos seleccionados que, en el plazo de diez días hábiles, comuniquen, en 

su caso, la aceptación o desistimiento de la ayuda propuesta y aporten los justificantes o 

documentos requeridos, si no lo hubieran hecho con anterioridad.  

12. La cuantía máxima establecida en el artículo 8 de 100.000 euros por proyecto no supone 

limitación para que se puedan subvencionar hasta dos proyectos de una misma línea. La 

cuantía final asignada a la subvención de cada uno de los proyectos podrá ser inferior a la 

solicitada atendiendo a dicho artículo 8.  

13. Se seleccionarán en primer lugar aquellos proyectos que obtengan la mayor puntuación en 

cada una de las líneas, siempre y cuando superen, para cada criterio, la puntuación mínima 

exigible. A continuación, se podrán seleccionar segundos mejores proyectos dentro de las líneas 

de I+D+i siempre que hayan superado, para cada criterio, la puntuación mínima exigible, 

tomando el orden de puntuación obtenida y siendo el tope la cuantía presupuestaria máxima 

establecida para esta convocatoria y el número total de proyectos. 

14. En caso de empate en la puntuación global entre uno o varios proyectos, y que resulte 

necesario proceder a seleccionar alguno de estos proyectos con igual puntuación, se atenderá 

a lo establecido en el artículo 17 de las bases reguladoras. 

 

CAPÍTULO V 

Resolución de concesión y pago de las ayudas 

 

Artículo 15. Resolución de la convocatoria y notificación. 

1. Una vez elevada la propuesta de resolución definitiva al órgano competente para resolver, 

este dictará la resolución del procedimiento, que pondrá fin a la vía administrativa. 

2. La resolución vendrá debidamente motivada, para lo que incluirá las referencias a las bases 

reguladoras, a esta convocatoria y a los informes de evaluación. En el caso de las solicitudes 

desestimadas se indicará el motivo de desestimación, y, en particular, el hecho de no haber 

alcanzado los umbrales mínimos establecidos. 

3. La resolución de concesión tendrá el contenido al que se refiere el artículo 21.2 de las bases 

reguladoras.  

La resolución de la convocatoria deberá hacer constar expresamente, en atención a la entidad 

beneficiaria, que la ayuda concedida es una ayuda de minimis con arreglo al Reglamento (UE) 

n. 1407/2013 de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, citando su título y la referencia de 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 14 de 18  

su publicación en el «Diario Oficial de la Unión Europea», e indicando claramente el importe en 

euros antes de impuestos de la ayuda concedida. 

4. El plazo máximo para la resolución del procedimiento y su notificación será de seis meses 

contados a partir de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del extracto de la respectiva 

convocatoria. 

Si, transcurrido el plazo de resolución y notificación, el órgano competente para resolver no 

hubiese notificado dicha resolución, las entidades solicitantes estarán legitimadas para 

entender desestimada la solicitud. 

5. La resolución del procedimiento de concesión se notificará a las personas interesadas 

mediante publicación en la página web del CSN, conforme a lo establecido en el artículo 4. 

6. Contra la resolución del procedimiento de concesión, que pone fin a la vía administrativa, se 

podrá interponer, potestativamente, recurso de reposición ante el órgano que la dictó en el 

plazo de un mes desde su publicación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 

Asimismo, se podrá interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 

de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el 

artículo 11 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la publicación en 

la web del CSN de la resolución del procedimiento de concesión. 

 

Artículo 16. Obligaciones de las entidades beneficiarias. 

1. Las entidades beneficiarias deberán cumplir las obligaciones que se establecen en el artículo 

14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, y en los artículos 18 a 22 de su Reglamento de 

desarrollo. 

Además, deberán cumplir lo establecido en las bases reguladoras, en esta resolución de 

convocatoria, así como en las correspondientes resoluciones de concesión que se dicten, y en 

las instrucciones específicas del órgano concedente publicadas en la página web del CSN. 

2. Las entidades beneficiarias deberán dar publicidad de las subvenciones recibidas y del 

órgano concedente en los contratos de servicios y laborales, así como en cualquier otro contrato 

relacionado con la ejecución de la actuación, incluida la subcontratación, en convenios, 

publicaciones, comunicaciones en congresos, ponencias, trabajos académicos, equipos, 

material inventariable, actividades de difusión de resultados financiadas con ellas y otras 

análogas, mencionando expresamente, al menos, la convocatoria. Además, deberán publicar la 

concesión de la subvención en su página web con mención expresa del órgano concedente. 

En el caso de contratos relacionados con la ejecución de la actuación, incluida la 

subcontratación, en convenios, equipos y material inventariable, deberá, al menos, citarse la 

convocatoria y la referencia de la ayuda, haciendo alusión a la financiación por parte del CSN.  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 15 de 18  

Cuando la actuación esté cofinanciada, la publicidad y difusión de la ayuda concedida al amparo 

de esta convocatoria, así como su relevancia, deberán ser al menos equivalentes a las de otras 

fuentes de financiación. 

En las publicaciones científicas, ponencias, presentaciones a congresos, etc., deberá, al menos, 

citarse la leyenda y hacer alusión a la financiación del CSN. 

3. En el caso de los proyectos en cooperación, los beneficiarios de dichos proyectos tendrán, 

además, las obligaciones previstas en el artículo 5.3 de las bases reguladoras 

4. La persona que ostenta la representación legal de la entidad beneficiaria de la ayuda se 

responsabilizará de la conservación y custodia de aquella documentación que deba obrar en 

poder de la entidad beneficiaria, y la mantendrá a disposición de los órganos de comprobación 

y control durante el período resultante de la aplicación del artículo 39 de la Ley 38/2003, de 

17 de noviembre.  

5. Las entidades beneficiarias que, además de actividades no económicas, realicen también 

actividades económicas, deberán consignar por separado la financiación, los costes y los 

ingresos respectivos. 

 

Artículo 17. Pago de las ayudas. 

1. El pago de las ayudas previstas en esta convocatoria se realizará conforme a lo establecido 

en el artículo 24 de las bases reguladoras y en los términos que se especifiquen en la resolución 

de concesión. 

2. El importe de las ayudas se librará por anualidades. Con carácter general, el pago de estas 

anualidades se librará por anticipado, sin necesidad de constituir garantías. 

3. El primer pago se tramitará con motivo de la resolución de concesión. En todo caso, el pago, 

tanto de la primera anualidad como de las sucesivas, quedará condicionado a que exista 

constancia por parte del órgano gestor de que la entidad beneficiaria cumple con los requisitos 

exigidos en el artículo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 

Los siguientes pagos anuales se realizarán previa certificación de conformidad con el desarrollo 

del proyecto e informes anuales citados en el artículo 23.4 de las bases reguladoras. 

No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el beneficiario no se halle al corriente en 

el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social o sea deudor por 

resolución de procedencia de reintegro. 

En el caso de que no conste la situación de la entidad beneficiaria respecto a tales obligaciones, 

se le requerirá para que en el plazo máximo de quince días desde el día siguiente a la 

notificación del requerimiento aporte los oportunos certificados. 

  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 16 de 18  

CAPÍTULO VI 

Gestión, justificación, seguimiento, y control de las ayudas 

 

Artículo 18. Modificación de la resolución de concesión. 

1. Las actuaciones deberán ejecutarse en el tiempo y forma que se determine en las 

resoluciones de concesión. No obstante, cuando surjan circunstancias concretas que alteren 

las condiciones técnicas o económicas tenidas en cuenta para la concesión de la ayuda, se 

podrá solicitar la modificación de la resolución de concesión que deberá ser autorizada por la 

Presidencia del CSN, que podrá recabar los informes que considere oportunos y dar lugar a la 

modificación de los términos de la concesión mediante nueva resolución, en aplicación de lo 

dispuesto en el artículo 22 de las bases reguladoras. 

La solicitud de cualquier modificación se remitirá a través de los medios establecidos en el 

artículo 4. 

2. Cualquier modificación se realizará con total respeto a lo previsto en las presentes bases 

reguladoras, y ajustándose a lo previsto en los artículos 17.3.l) de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre y artículo 64 de su Reglamento de desarrollo. 

 

Artículo 19. Seguimiento de los proyectos subvencionados. 

1. El seguimiento técnico de los proyectos subvencionados corresponde al CSN, que designará, 

de entre su personal experto, a una persona que ejercerá las labores de coordinación técnica, 

quien realizará las oportunas actuaciones de seguimiento y comprobación de la aplicación de 

la subvención. 

2. Las entidades que resulten adjudicatarias de estas subvenciones deberán remitir al CSN, de 

conformidad con el artículo 23 de las bases reguladoras, un informe anual. Dichos informes 

incluirán una sucinta descripción de las actividades realizadas y el grado de consecución de los 

objetivos hasta la fecha del informe, así como, en su caso, las publicaciones en revistas y las 

presentaciones en congresos o reuniones que se hayan realizado durante el periodo 

correspondiente como resultado de la ejecución del proyecto y las otras actividades de difusión 

de los resultados del proyecto. 

3. Además de la información técnica anterior, una vez al año deberán recoger una relación 

detallada de los gastos en los que se haya incurrido hasta la fecha. 

4. Las entidades beneficiarias deberán custodiar toda esta documentación acreditativa y 

tenerla a disposición del órgano concedente y de los órganos de comprobación y control, que 

podrán requerirlos para su comprobación hasta el fin del procedimiento de verificación y control 

de las ayudas. 

 

Artículo 20. Régimen de justificación. 

1. La justificación de las ayudas percibidas deberá ser eficaz, transparente y se realizará 

conforme a lo establecido en el artículo 24 de las bases reguladoras. 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 17 de 18  

2. La justificación se realizará mediante cuenta justificativa ordinaria que contendrá la 

documentación prevista en el artículo 72 del Reglamento de la Ley 38/2003 General de 

Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. En el caso de las 

subvenciones concedidas por importe inferior a 60.000 €, podrá utilizarse la cuenta justificativa 

simplificada prevista en el artículo 75 de dicho Reglamento. 

3. La documentación justificativa se presentará ante el órgano concedente con la firma de la 

persona que ostenta la representación legal de la entidad beneficiaria, en los términos 

establecidos en el artículo 4. 

4. El órgano concedente podrá elaborar instrucciones de ejecución y justificación aclaratorias, 

que desarrollen lo establecido en las bases reguladoras y en la presente convocatoria. Dichas 

instrucciones se harán públicas en la página web del CSN. 

5. Según se establece en el artículo 70.3 del Reglamento de desarrollo de la Ley General de 

Subvenciones, transcurrido el plazo establecido de justificación sin haberse presentado la 

misma ante el órgano administrativo competente, este requerirá a la entidad beneficiaria para 

que en el plazo improrrogable de quince días sea presentada. La falta de presentación de la 

justificación en el plazo establecido en este apartado llevará consigo la exigencia del reintegro, 

en correspondencia con el artículo 92.1 del Reglamento de desarrollo de la Ley General de 

Subvenciones, que regula el reintegro por incumplimiento de la obligación de justificación. 

 

Artículo 21. Control de las ayudas. 

1. Las entidades beneficiarias estarán sujetas a las actuaciones de control que lleven a cabo 

las instituciones facultadas para ello por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como a 

facilitar cuanta información les sea requerida por la Intervención General de la Administración 

del Estado y el Tribunal de Cuentas y la Comisión Europea. 

2. La devolución voluntaria de la ayuda percibida se atendrá a lo establecido en el artículo 90 

del Reglamento de desarrollo de la Ley General de Subvenciones. Para hacerla efectiva, se 

solicitará al órgano concedente la carta de pago de ingresos no tributarios. 

3. El régimen de reintegro de las ayudas como consecuencia del incumplimiento de las 

condiciones de concesión será el establecido en el artículo 25 de las bases reguladoras. 

Asimismo, los criterios de graduación de incumplimientos serán los contemplados en dicho 

artículo. 

4. El régimen de infracciones y sanciones administrativas aplicable será el establecido en el 

título IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre. 

  

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477


 
 

Hoja 18 de 18  

APÍTULO VII 

Régimen de recursos y efectos de la convocatoria 

 

Artículo 22. Recursos. 

1. Contra esta resolución de convocatoria, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 

interponer, potestativamente, recurso de reposición ante el órgano que la dictó, en el plazo de 

un mes a contar desde el día siguiente al de la publicación del extracto de esta resolución de 

convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 

y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.  

2. Asimismo, se podrá interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 

de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el 

artículo 11 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la publicación del 

extracto de esta resolución de convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 46 de la citada Ley 29/1998, de 13 de julio. 

Artículo 23. Efectos. 

Esta resolución surtirá efectos el día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 

Estado» del extracto de esta resolución. 

 

 

 

 

Madrid, 3 de junio de 2024.- El Presidente del Consejo de Seguridad Nuclear, Juan Carlos 

Lentijo Lentijo 

 

 

FI
R

M
A

D
O

 E
L

E
C

T
R

Ó
N

IC
A

M
E

N
T

E
 -

 0
3/

06
/2

02
4 

17
:5

7:
37

 C
E

T
 -

 c
op

ia
 o

bt
en

id
a 

de
l o

ri
gi

na
l

Fi
rm

ad
o 

po
r:

 J
ua

n 
C

ar
lo

s 
L

en
tij

o 
L

en
tij

o
L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
en

: h
ttp

s:
//w

w
w

.c
sn

.e
s/

Se
de

20
/v

er
if

ic
ar

cs
v/

fo
rm

ul
ar

io
?c

sv
=

76
22

4-
26

4B
4-

31
26

5-
31

47
7

https://www.csn.es/Sede20/verificarcsv/formulario?csv=76224-264B4-31265-31477

